
 

1 

 
 

Prot. n.  4602             Varese, lì 08/06/23 
 
Decreto n. 119 
 
OGGETTO: servizio di manutenzione straordinaria - adeguamenti tecnologici di macchine/utensili 
presenti presso i laboratori di meccanica del CFP di Tradate-Gallarate e Luino. Affidamento diretto 
ex art. 36 del D. LGS. 50/2016.  CIG N. ZA23B77674 

 
IL DIRETTORE 

 
 
Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come modificato dall’art. 1, 
comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha istituito l’Azienda Speciale della Provincia di 
Varese a decorrere dal 31 dicembre 2009 con la contestuale cessazione dell’Istituzione ed ha provveduto ad 

adottare i conseguenti atti necessari. 
 
Vista la Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 
"Approvazione Bilancio di previsione 2023 e Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025" 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle risorse 
economiche al Direttore Generale per l’anno 2023". 
 
 
Preso atto di quanto segue: 

- che con decreto n. 136 del 07.09.2022 è stato affidato allo studio RGN di Roberto Negro un incarico 
professionale al fine di predisporre (previo verifica della rispondenza degli interventi eseguiti dalla 
ditta specializzata) la perizia attestante la conformità ai requisiti obbligatori di sicurezza di alcune 
macchine/utensili presenti presso i laboratori di meccanica del CFP di Luino, Gallarate e Tradate; 

- che la relazione tecnica pervenuta dall’operatore di cui sopra in data 06 e 07/10/22 (agli atti), 
contemplava un numero complessivo di 24 macchinari di cui numero 3 risultati già conformi; 

- che in relazione alle risorse economiche disponibile per l’anno 2022, solo numero 11 macchinari 
sono stati oggetto di intervento di adeguamento tecnologico, affidato con decreto n. 226 del 
28.11.2022, alla ditta Gornati Service srl; 

- che, stante la necessità di garantire la conformità dei requisiti obbligatori di sicurezza dei  macchinari 
rimasti, precisamente numero 10 e contestualmente provvedere alla riparazione  di numero 4 
macchinari  fuori servizio , l’ufficio tecnico dell’Agenzia ha individuato numero due ditte specializzate, 
rispettivamente B.M. Elettrica di Bottini Massimiliano e CB Servicetech srl  con le quali è stato 
possibile effettuare gli opportuni sopralluoghi e verificare puntualmente le attività manutentive 
necessarie; 

- che le ditte specializzate alle quali ci si è rivolti, hanno presentato  i preventivi di spesa 
rispettivamente in data 11.05.2023 prot. 4135 del 22.05.2023 e in data 29.05.2023 prot. 4324 (agli 
atti);  

- che i  macchinari esaminati oggetto di intervento di adeguamento tecnologico sono: 
-  n. 6 trapani a colonna 
-  n. 2 fresatrici   
-  n. 1 segatrice  
-  n. 1 tornio 
- che i  macchinari esaminati oggetto di intervento di riparazione poiché fuori servizio sono: 
- n. 1 trapano a colonna 
- n. 3 torni. 

Considerati infine quanto segue: 
- che l’intervento di che trattasi rientra tra quelli di manutenzione straordinaria richiesti alla Provincia di 

Varese nel piano degli investimenti per l’anno 2023; 



 

2 

 
 

- che le somme necessarie trovano copertura nel bilancio di previsione finanziario  2023/2024/2025, 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n.68 del 29/12/2022, avente per oggetto : 
fondi stanziati e richiesti dell’Azienda Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di Varese” per le 
spese di manutenzione straordinaria degli immobili e dei macchinari. 

 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- La Legge  07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i: 
o art. 6 “il responsabile del procedimento”; 

- D. Lgs. 50/2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” con 
particolare riferimento ai seguenti articoli: 
o Art. 23: “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per servizi” 

che al comma 14    prevede che la  progettazione di servizi e forniture sia articolata di regola in 
un unico livello; 

o Art.29: “Principi in materia di trasparenza” che prevede la pubblicazione e l’aggiornamento, ex 
d.lgs 33/13 sul profilo del committente, nella sezione - amministrazione trasparente – di tutti gli 
atti dell’amministrazione aggiudicatrice; 

o Art.30: “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”  che   prevede 
quanto segue:  
Comma 1: l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi e forniture … omissis, si 
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell’affidamento degli appalti … omissis … le stazioni appaltanti rispettano altresì i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con 
le modalità indicate dal codice. 

o Art.31: “Ruolo e funzioni del responsabile dl procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
o Art.32: “Fasi delle procedure di affidamento” ed in particolare i seguenti  commi: 

 7) che prevede l’efficacia dell’aggiudicazione dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti; 

 10) che prevede la non applicazione della clausola “stand still” per i contratti stipulati ex art. 36 
comma 2 lett. a) e b); 

o Art. 36: “Contratti sotto soglia” che prevede quanto segue: 

 al comma 1 dispone il rispetto del principio di   rotazione e la necessità di assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione alle micro, piccole e medie imprese.   

 al comma 2 lett. a ) prevede  che i  servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00, e successive 
modifiche;    

o Art. 80: “Motivi di esclusione” che definisce  i requisiti soggettivi dell’operatore economico; 
o Art.83: “Criteri di selezione e soccorso istruttorio” che definisce i requisiti di idoneità 

professionale, la capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali”; 
 

- La Legge 488/1999 e s. m. e i.  art. 26  che prevede quanto segue:  
“le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle spese (….)” e che “la stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa”;  

 

- Il D.L. 95/2012 convertito con legge 135/2012 avente per oggetto: “Disposizioni urgenti  per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario)”. 

o Art. 1: “Riduzione della spesa per l’acquisto dei beni e servizi e trasparenza delle procedure”  
c. 13 che   prevede   il diritto di recedere in qualsiasi tempo dal presente contratto, previa 
formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo 



 

3 

 
 

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora 
eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non 
ancora eseguite, i parametri delle convenzioni Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26, c. 1, della 
L. 488/99, successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a 
quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta  ad una modifica delle condizioni 
economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26 c.3 della legge 23 dicembre 1999,n. 
488. 

 

- Legge 13 Agosto 2010, n. 136 . “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”. 
- Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”. 
 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36 del d. lgs 50/2016  comma 2 lettera a), 
così come modificato dal DL n. 77 del 31705/2021, al fine di garantire l’economicità e l’efficienza 
dell’azione amministrativa e la proporzionalità,  rispetto alla particolare complessità e lunghezza dei 
tempi delle procedure ordinarie, stante il fatto che l’importo complessivo della fornitura risulta  
inferiore ad €. 139.000,00. 

 
Dato atto inoltre che i criteri di selezione, ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016  richiesti per il presente 
affidamento si definiscono nel possesso del  requisito di idoneità professionale,  consistente 
nell’iscrizione al registro delle imprese o all’albo delle imprese  artigiane rilasciata dalla Camera di 
Commercio, industria artigianato e agricoltura. 

 
Dato atto altresì di quanto segue: 

o che  ai fini della verifica della congruità del prezzo, si è disposta una procedura comparativa 
acquisendo (come indicato in premessa)  i preventivi di numero due ditte specializzate e di 
seguito indicate: 

o B.M. Elettrica di Bottini Massimiliano - preventivo del 11.05.2023 prot. 4135 del 22.05.2023 - agli 
atti; 
C B Servicetech srl  -  preventivo del  29.05.2023 prot.4324 - agli atti. 

o che la migliore offerta risulta essere stata quella presentata dalla ditta “B.M. Elettrica di Bottini 
Massimiliano” la quale ha quantificato il costo in €. 7.655,00 più I.V.A. del 22%,per €.1.684,10 
per un complessivo totale pari a €.9.339,10. 

Considerato quanto segue:  
- che entrambi le ditte specializzate, stante la difficoltà di quantificare correttamente i costi per la 

riparazione dei numero 4 macchinari fuori servizio, hanno stimato delle ore di manodopera utili per  
la ricerca del guasto o riparazione;  

- che per tali ragioni, al fine di assicurare la copertura economica, l’Agenzia Formativa ha previsto 
delle somme a disposizione per eventuali lavorazioni impreviste ed imprevedibili pari €. 3.500,00 + 
Iva 22%; 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 32  del d.  lgs. 50/2016,  che: 

- il contratto ha ad oggetto i servizi inerenti la manutenzione straordinaria di  macchinari presenti nei 
laboratori di meccanica dei Centri di Formazione Professionale di  Tradate-Gallarate e Luino, come 
meglio specificato nello schema di contratto e nei suoi allegati;    

- il contratto viene stipulato per corrispondenza ex art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/16; 

- la modalità di scelta del contraente con cui stipulare il contratto è l’ affidamento diretto,   stante il 
fatto che l’ammontare complessivo della prestazione  è inferiore ad € 139.000,00, ex art. 36 comma 
2 lett. a) cosi come modificato dal D.L. n.77/2021.  

- il responsabile unico del procedimento è il dott. Salvatore D’Arrigo. 
 
Dato atto, inoltre, che: 



 

4 

 
 

 l’operatore ha prodotto le autodichiarazioni ai sensi delle disposizioni contenute nelle “Linee Guida 
ANAC n. 4”, circa la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016, in data 26.05.2023  
prot.4283  (agli atti) e sono stati acquisiti d’ufficio con esito favorevole  i seguenti documenti: 

            -           documento unico di regolarità contributiva; 
- casellario informatico dell’ANAC; 
- visura camerale; 
- casellario giudiziale.  

 che si è provveduto altresì a richiedere alla competente Agenzia delle Entrate il certificato di 
regolarità fiscale, il cui esito non risulta ancora pervenuto; 

 vista  l’urgenza di effettuare gli interventi necessari per ricondurre in sicurezza le macchine/utensili 
presenti presso i laboratori di meccanica del CFP di Luino, Tradate e Gallarate  , si ritiene comunque 
di affidare il servizio di che trattasi nelle more di acquisizione di tale certificato, con riserva 
dell’Agenzia di risolvere il contratto in ipotesi di esito negativo. 

 
 

 Dato atto altresì: 

- che non vi sono convenzioni della centrale regionale degli acquisti attive  per il presente servizio, 
come da documentazione agli atti; 

- che per  il servizio in oggetto è stato altresì acquisito il D.U.V.R.I., che definisce in € 200,00 oltre 
I.V.A. 22% gli oneri di sicurezza derivanti da interferenze, per coordinamento delle lavorazioni, 
delimitazione delle aree e segnaletica, come da comunicazione del professionista responsabile della 
sicurezza nei luoghi di lavoro agli atti (prot.3491 del 26.04.2023). 

- che il servizio di che trattasi, si compone dei seguenti elaborati: 

 Schema di contratto (allegato sub. A); 

 D.U.V.R.I. (allegato sub. B); 

- che in ottemperanza ai disposti di cui alla Legge 136/2010 l’operatore ha provveduto ad inviare i dati 
richiesti ai fini della tracciabilità finanziaria. 

 
Per tutto quanto sopra espresso 

 
DECRETA 

 

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa il servizio di manutenzione straordinaria di  
macchine/utensili presenti nei laboratori di meccanica dei Centri di Formazione Professionale di  
Tradate-Gallarate e Luino per un importo pari ad €. 7.655,00  più oneri interferenti pari a €. 200,00 per €. 
7.855,00 + I.V.A. 22% per un complessivo importo pari ad €.9.583,10.  
 

2) Di approvare le somma a disposizione pari a €. 3.500,00 + iva 22%  per eventuali lavorazioni impreviste 
ed imprevedibili in ordine alla difficolta di quantificare correttamente i costi per la riparazione dei numero 
4 macchinari fuori servizio, per un totale complessivo pari a € 4.270,00.  

 

3) Di approvare gli allegati al presente documento quali parti integranti del presente atto di seguito elencati:  
 schema di contratto (all. sub A) 
 D.U.V.R.I. (all. sub. B). 

 

4) Di dare atto che: 
-il contratto inerente il servizio in oggetto viene affidato all’operatore economico“                                                                                                                                     
B.M. Elettrica di Bottini Massimiliano” nella persona del suo legale rappresentante Sig.                     
Bottini Massimiliano con sede legale in Via IV Novembre,48/a - 20038 Busto Garolfo (MI) Partita 
I.V.A. n. 03707340968;                               
- il contratto verrà formalizzato per corrispondenza ex art. 32 comma 14 del D. lgs 50/2016, secondo 
lo schema soprarichiamato; 
- il responsabile del procedimento è il dott. Salvatore D’Arrigo o suo delegato; 



 

5 

 
 

- il servizio decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e dovrà essere concluso entro il      
14.09.2023 (salvo imprevisti). Eventuali necessità di proroghe dovranno essere tempestivamente 
comunicate al referente tecnico dell’Agenzia che ne valuterà l’ammissibilità ed i tempi.  
- il numero di CIG è: ZA23B77674 

 

5) Di assumere su apposito capitolo di Bilancio nelle annualità 2023 , dell’Agenzia Formativa l’impegno di 
spesa per €.7.655,00 più oneri interferenti pari a €. 200,00 per €.7.855,00 +I.V.A. 22% per un 
complessivo importo pari ad €.9.583,10  a favore della ditta  “ B.M. Elettrica di Bottini Massimiliano ”. 

 

6) Di dare atto che la copertura della spesa e la regolarità contabile sono attestate nell’allegato impegno di 
spesa assunto dal direttore  a favore della ditta “B.M. Elettrica di Bottini Massimiliano ” sul bilancio 2023, 
dell’Agenzia Formativa. 

 
 

 
Anno 

 
CdC 

 
Conto 

 
Importo 

 
Oneri interferenti 

 
I.V.A. 

 
Totale 

 
2023 

 
TRA 

 
4.B.72 

 
€.3.755,00 

 
€.66,67 

 
€.840,77  

 
€.4.662,44 

 
2023 

 
GA 

 
4.B.72 

 
€.1.400,00 

 
€.66,67 

 
€.322,67 

  
€.1.789,34 

 
2023 

 
LU 

 
4.B.72 

 
€. 2.500,00 

 
€.66,67 

 
€.564,67 

 
€.3.131,34 

 
   2023 

 
TRA-GA 
 

 
4.B.72 
 

 
€. 3.500,00 
 

Somme a 
disposizione per 

eventuali 
lavorazioni 

impreviste ed 
imprevedibili 

 
 

 
€.770,00 
 

 
€.4.270,00 

 
                    Il Direttore 
                                                                                                                    Dott. Salvatore D’Arrigo 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 
 
 
 

 
 
 


